
1 

 
О внесение изменений в 
основные образовательные программы  

 

На основании Приказа Министерства Российской Федерации от 01.09.2022 г. № 796 
«О внесение изменений в федеральные образовательные профессиональные стандарты 
среднего профессионального образования» (зарегистрирован Министерством Юстиции 
Российской Федерации № 70461 от 11.10.2022 г.) 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Назначить зав. отделениями ответственными за внесение изменений в ООП до 
30.10.2022 г. в ФГОС по специальностям: 

1.1 13.02.02 Теплоснабжение и теплотехническое оборудование, утвержденном 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 25 августа 2021 г. № 600 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 сентября 2021 г. 
регистрационный N 65209): 

в) пункт 2.9. изложить в следующей редакции: 
«2.9. Государственная итоговая аттестация проводится в форме демонстрационного 

экзамена и защиты дипломного проекта (работы).»; 
г) пункт 3.2 изложить в следующей редакции: 
«3.2. Выпускник, освоивший образовательную программу, должен обладать 

следующими общими компетенциями (далее – ОК): 
ОК 01. Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности 

применительно к различным контекстам; 
ОК 02. Использовать современные средства поиска, анализа и интерпретации 

информации и информационные технологии для выполнения задач профессиональной 
деятельности; 

ОК 03. Планировать и реализовывать собственное профессиональное и личностное 
развитие, предпринимательскую деятельность в профессиональной среде, использовать 
знания по финансовой грамотности в различных жизненных ситуациях; 

ОК 04. Эффективно взаимодействовать и работать в коллективе и команде; 
ОК 05 Осуществлять устную и письменную коммуникацию на государственном языке 

Российской Федерации с учетом особенностей социального и культурного контекста; 
ОК 06 Проявлять гражданско-патриотическую позицию, демонстрировать осознанное 

поведение на основе традиционных общечеловеческих ценностей, в том числе с учетом 
гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений, применять стандарты 
антикоррупционного поведения; 

ОК 07. Содействовать сохранению окружающей среды, ресурсосбережению, применять 
знания об изменении климата, принципы бережливого производства, эффективно 
действовать в чрезвычайных ситуациях; 

ОК 08. Использовать средства физической культуры для сохранения и укрепления 
здоровья в процессе профессиональной деятельности и поддержания необходимого уровня 
физической подготовленности; 

ОК 09. Пользоваться профессиональной документацией на государственном и 
иностранном языках. 

д) пункт 4.5 изложить в следующей редакции: 
«4.5. Требования к финансовым условиям реализации образовательной программы. 

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ И ВОСПИТАНИЯ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
Областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение  

 «Димитровградский технико-экономический колледж» 
(ОГБПОУ ДиТЭК) 

ПРИКАЗ 
25.10.2022                                               №228-1/01-08 



2 

4.5.1 Финансовое обеспечение реализации образовательной программы должно 
осуществляться в объеме не ниже определенного в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Феждерации4 и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»5.»; 

е) дополнить сносками «4» и «5» к пункту 4.5 следующего содержания: 
«4Бюджетный кодекс Российской Федерации (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2022; № 29, ст. 5305), 
5Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2022, № 29, 

ст. 5262.». 
ж) сноску «3» к приложению №2 считать сноской «6» 
1.2 15.02.12 Монтаж, техническое обслуживание и ремонт промышленного 

оборудования (по отраслям), утвержденном приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 9 декабря 2016 г. № 1580 (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 22 декабря 2016 г. регистрационный N 44904): 

в) пункт 2.9 изложить в следующей редакции:  
«2.9. Государственная итоговая аттестация проводится в форме демонстрационного 

экзамена и защиты дипломного проекта (работы).»;  
г) пункт3.2 изложить в следующей редакции: 
«3.2. Выпускник, освоивший образовательную программу, должен обладать 

следующими общими компетенциями (далее – ОК): 
ОК 01. Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности 

применительно к различным контекстам; 
ОК 02. Использовать современные средства поиска, анализа и интерпретации 

информации и информационные технологии для выполнения задач профессиональной 
деятельности; 

ОК 03. Планировать и реализовывать собственное профессиональное и личностное 
развитие, предпринимательскую деятельность в профессиональной среде, использовать 
знания по финансовой грамотности в различных жизненных ситуациях; 

ОК 04. Эффективно взаимодействовать и работать в коллективе и команде; 
ОК 05 Осуществлять устную и письменную коммуникацию на государственном языке 

Российской Федерации с учетом особенностей социального и культурного контекста; 
ОК 06 Проявлять гражданско- патриотическую позицию, демонстрировать осознанное 

поведение на основе традиционных общечеловеческих ценностей, в том числе с учетом 
гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений, применять стандарты 
антикоррупционного поведения; 

ОК 07. Содействовать сохранению окружающей среды, ресурсосбережению, применять 
знания об изменении климата, принципы бережливого производства, эффективно 
действовать в чрезвычайных ситуациях; 

ОК 08. Использовать средства физической культуры для сохранения и укрепления 
здоровья в процессе профессиональной деятельности и поддержания необходимого уровня 
физической подготовленности; 

ОК 09. Пользоваться профессиональной документацией на государственном и 
иностранном языках.» 

д) пункт 4.5 изложить в следующей редакции: 
«4.5. Требования к финансовым условиям реализации образовательной программы. 
4.5.1 Финансовое обеспечение реализации образовательной программы должно 

осуществляться в объеме не ниже определенного в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Феждерации4 и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»5.»; 

е) дополнить сносками «4» и «5» к пункту 4.5 следующего содержания: 
«4Бюджетный кодекс Российской Федерации (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2022; № 29, ст. 5305), 



3 

5Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2022, № 29, 
ст. 5262.». 

2. Приказ довести до сведения всех заинтересованных лиц. 
3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на зам. директора по УР 

Дергунову Н.В. 
4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой 

 
 

 
 

Директор Учреждения                            Н.Р. Галиуллов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Проект приказа  вносит: 
Зам. директора по УР  ________________ Н.В. Дергунова «____»_______2022г. 
С приказом ознакомлены:    
Ведущий юрисконсульт ________________ В.А. Силкин «____»_______2022г. 
Зав. отдалением  ________________ С.А. Сулейманова «____»_______2022г. 
Зав. отдалением  ________________ Н.В. Калугина «____»_______2022г 



4 

 
ЛИСТ РАССЫЛКИ 

 к приказу от «25» октября 2022г. № 228-1/01-08 
 

№ 
учтённой 
копии 

Дата 
выдачи 

Получил 

Должность 
Инициалы, 
фамилия 

Подпись 

1 2 3 4 5 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 


		2022-12-21T13:50:41+0400
	Галиуллов Наиль Равильевич




